
 

昨年 10 月 1 日にオープンした「一乗谷朝倉氏遺跡博物館（愛称：あさみゅー）」は、おかげさま

で、令和 5年 4月 22日に入館者１０万人を達成することができました。 

これまで来館いただいた全ての皆様に、心から感謝と御礼を申し上げます。誠にありがとうござ

いました。 

 

この博物館は、戦国時代の城下町跡や庭園がほぼそっくり残されている、一乗谷朝倉氏遺跡

へのゲイトウエイ（玄関口）として、整備しました。 

歴史好きの方だけでなく、子どもや若い方、ファミリー層など幅広い方々に楽しんでいただける

よう、様々な工夫を施しています。 

この博物館を見ていただいた後に、現地の遺跡を訪れていただければ、さらにその素晴らしさ

を実感していただけると思います。土日祝日には、当館と遺跡を結ぶ無料シャトルバス（4 月～11

月）も走っていますので、ぜひご利用をお願いします。 

 

来年春には、北陸新幹線が福井にやっていまいります。この博物館をきっかけに、より多くの皆

様に、ここ一乗谷に来て楽しんでいただき、ファンになっていただきたい。さらには、福井全体のフ

ァンにもなっていただき、何度でも福井を訪れていただきたいと考えています。 

 

この度の１０万人達成で、皆様に大きなエネルギーをいただきましたので、これからも引き続き、

５０万人、１００万人と、さらに多くの皆様に楽しんでいただけるよう、取り組んでいきたいと考えてお

ります。 

今後とも、どうぞよろしくお願い申し上げます。 

 

福井県立一乗谷朝倉氏遺跡博物館 

                                     館長 清水 邦夫 

 


